
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09261 

 Del: 14/11/2023 

 Esecutivo Da: 14/11/2023 

 Proponente: E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

Affidamento fornitura materiale vario e attrezzature di facile consumo per le strutture educative e scolastiche 

del Comune di Firenze – CIG Z043D3B6F2

 

IL RESPONSABILE E.Q. STRUTTURE SCOLASTICHE E LOGISTICA

Visti:

•la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto  “Documenti di  
programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

•la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023, immediatamente esecutiva, con la quale è  
stato approvato il  "Piano Integrato di  Attività  e  Organizzazione 2023-2025  e  Piano Esecutivo di  Gestione 
Finanziario 2023-2025"

•la Determinazione Dirigenziale  n.1911 del  14/03/2023 “Conferimento incarico di  Posizione Organizzativa  
“Strutture Scolastiche e Logistica” della Direzione Istruzione”;

•la  Determinazione  Dirigenziale  n.2443  del  29/03/2023  “Delega  di  funzioni  dirigenziali  al  titolare  della 
Posizione Organizzativa “Strutture Scolastiche e Logistica” della Direzione Istruzione;

•l’articolo16 del CCNL del Comparto Funzioni Locali  del 16/11/2022, che stabilisce che dal 01/04/2023 gli 
incarichi di "Posizione organizzativa" sono rinominati come "Elevata Qualificazione".

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.243  del  23/05/2023  “Prima  variazione  di  bilancio  in  via  
d'urgenza (art. 175, c. 4 D.Lgs. 267/2000)”;

Vista la delega di procedura per il capitolo di bilancio 46658 – ACQUISTO BENI PER LA SICUREZZA DEI LUOGHI  
DI  LAVORO PER DIREZIONE ISTRUZIONE,  autorizzata dal  Direttore della  Direzione Istruzione (ALLEGATO 1)  
nell'ottica di un razionale e celere utilizzo delle risorse;

Pag. 1 di 5 DD/2023/09261



Considerato  che  tra  i  compiti della  Elevata  Qualificazione  Strutture  Scolastiche  e  Logistica  rientra  anche  
l’acquisto di arredi e attrezzature per le strutture scolastiche di competenza del Comune di Firenze;

Viste le richieste pervenute all’ufficio da parte del Dirigente del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico e 
del Dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative relative alla fornitura materiale di 
facile consumo ovvero teli protettivi da utilizzare durante le manutenzioni, rete ombreggiante perimetrale per  
proteggere la privacy all’interno delle strutture (in particolare nelle scuole infanzia comunali Bechi, Cadorna, 
Del Sarto, Viani, Vittorio Veneto San Giuseppe), nastro antiscivolo e nastro di segnalazione inciampo, coni  
segnaletici per consentire le operazioni di carico e scarico in sicurezza in alcune strutture e di accessori per  
l’arredo dei bagni, considerato di procedere all’acquisto del materiale di seguito specificato:

• n.300 teli protettivi di plastica 4*4m

• n.11 rotolo rete ombreggiante l100 metri, h1,5 metri

• n.10 rotoli scotch giallo e nero

• n.30 rotoli nastro antiscivolo

• n.30 coni segnaletici 

• n.100 portatorotolo carta igienica adesivo

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art.50 c.1 lett  
b)  sulla  base del  quale  le  stazioni  appaltanti procedono all’affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 
27  dicembre  2006,  n.  296,  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri mercati elettronici., da 1.000 euro a 5.000 euro.

Stabilito che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Responsabile della 
EQ Strutture scolastiche e Logistica Dott.ssa Linda Pieragnoli e che il suddetto RUP è anche responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art.  4  
della L. 241/90;

Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ritenuta adeguata e 
sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;

Dato atto che:

• la  suddetta  responsabile  E.Q  ha  richiesto  offerta  per  tale  fornitura  incluso  consegna  presso  il  
magazzino  della  Direzione  Istruzione  Piazza  Artom,  alla  Ditta  Ferramenta  Ballerini  sas  –  Viale 
Montegrappa 114/E  59100 Prato  -  P.IVA  04382700484 (COD.BEN.  67913),  la  quale  ha  presentato 
offerta per la fornitura pari a Euro 4.970,00 più IVA 22% totale Euro 6.063,40 ritenuto congruo;

• la consegna sarà effettuata entro e non oltre il mese di novembre 2023 e comunque successivamente 
alla validità del presente atto;

Dato Atto che il DURC della Ditta Ferramenta Ballerini (COD.BEN. 67913) è in regola e che l’Ufficio ha disposto 
tutti i controlli necessari;

Pag. 2 di 5 DD/2023/09261



Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno. […]” e tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma 
del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  
individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 
forme”;

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z043D3B6F2;

Ritenuto affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla Ditta Ferramenta Ballerini (COD.BEN.  
67913) la fornitura e consegna dei beni di consumo di cui all’ALLEGATO 2, per l’importo complessivo di Euro  
4.970,00 più IVA 22% totale Euro 6.063,40;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli  atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di  
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in  
relazione ai destinatari finali dello stesso;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 
corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 
generale per l’attività contrattuale

Visto il D.lgs. 36/2023, in particolare:

-per il “Titolo II -L’ambito di applicazione, il responsabile unico e le fasi dell’affidamento”:

• l’art. 14 Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina 
dei contratti misti

• l’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP)

• l’art.17. Fasi della procedura di affidamento

-e per il “Titolo V - La selezione delle offerte” l’art.108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e  
forniture

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)Di affidare ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. 8) e c.7 del D.Lgs 36/2023 alla Ditta Ferramenta Ballerini (COD.BEN. 
67913) la fornitura e consegna dei beni di consumo di cui all’ALLEGATO 2, per l’importo complessivo di Euro  
4.970,00 più IVA 22% totale Euro 6.063,40;

2) di impegnare Euro 6.063,40 sul capitolo 46658, che presenta la necessaria disponibilità, a favore della Ditta 
Ferramenta Ballerini (COD.BEN. 67913)

3) che il CIG è Z043D3B6F2

Pag. 3 di 5 DD/2023/09261



4)che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di  
corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 
generale per l’attività contrattuale;

5) Che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la cui applicazione è stabilita in via transitoria fino al 31  
dicembre 2023 dal D.Lgs.36/2023 art.225 c.2, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati  
e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - 262597ffe51131395796f02b1464a08941ab2f2815d59f8cc962264e03836d66

ALLEGATO 2.pdf - d2e72bd05c3ff2dde575e9163acafa714179dbda6c098779d5dc9020c621fbc2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Linda Pieragnoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 46658 2023/9244
€ 

6.063,40

67913 - Ferramenta 

Ballerini s.a.s.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 4 di 5 DD/2023/09261



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/09261


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09261

